
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 491

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 13 octombrie 1999

SUMAR
Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
153. — Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 8/1999 pentru ratificarea Acordului dintre guvernele 
statelor participante la Cooperarea Economică a Mării 
Negre (C.E.M.N.) de colaborare în intervenția și răspun­
sul de urgență la dezastre naturale și provocate de om, 
semnat la soci la 15 aprilie 1998.................................... 1

326. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea
Ordonanței Guvernului nr. 8/1999 pentru ratificarea 
Acordului dintre guvernele statelor participante la 
Cooperarea Economică a Mării Negre (C.E.M.N.) de 
colaborare în intervenția și răspunsul de urgență la 
dezastre naturale și provocate de om, semnat la soci la 
15 aprilie 1998..... ............................................................... 2

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
148. — Ordonanță de urgență privind reglementarea regimului

juridic al terenurilor destinate construirii de locuințe prin 
Agenția Națională pentru Locuințe.................................... 2

ACTE ALE AGENȚIEI NAȚIONALE PENTRU 
OCUPARE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

47. — Ordin pentru aprobarea Instrucțiunilor privind modul și
competențele de aprobare a programelor de restructurare 
a angajatorilor prevăzuți la art. 8 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 98/1999 de către agențiile pen­
tru ocupare și formare profesională județene, respectiv a 
municipiului București......................................................... 3-4

LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 8/1999 pentru ratificarea Acordului dintre guvernele 

statelor participante la Cooperarea Economică a Mării Negre (C.E.M.N.) de colaborare în intervenția 
si răspunsul de urgență la dezastre naturale si provocate de om, semnat la Soci la 15 aprilie 1998

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 8 

din 28 ianuarie 1999 pentru ratificarea Acordului dintre 
guvernele statelor participante la Cooperarea Economică a 
Mării Negre (C.E.M.N.) de colaborare în intervenția și 
răspunsul de urgență la dezastre naturale și provocate de

om, semnat la Soci la 15 aprilie 1998, emisă în temeiul 
art. 1 pct. 1 lit. p) din Legea nr. 259/1998 privind abilitarea 
Guvernului de a emite ordonanțe și publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 40 din 29 ianuarie 1999.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 22 martie 1999, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI, 
doRu ioan tărăcilă

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 7 septembrie 1999, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR,
ACSINTE GASPAR

București, 11 octombrie 1999.
Nr. 153.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/13.X.1999

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 8/1999 pentru ratificarea 
Acordului dintre guvernele statelor participante 

la Cooperarea Economică a Mării Negre (C.E.M.N.) 
de colaborare în intervenția si răspunsul de urgență 

la dezastre naturale si provocate de om, semnat la Soci 
la 15 aprilie 1998

în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 
României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței 

Guvernului nr. 8/1999 pentru ratificarea Acordului dintre guvernele statelor 
participante la Cooperarea Economică a Mării Negre (C.E.M.N.) de colabo­
rare în intervenția și răspunsul de urgență la dezastre naturale și provocate 
de om, semnat la’ Soci la 15 aprilie 1998, și se dispune publicarea în 
Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL constantinescu

București, 7 octombrie 1999.
Nr. 326.

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

privind reglementarea regimului juridic al terenurilor destinate construirii de locuințe 
prin Agenția Națională pentru Locuințe

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:
Art. 1. — Terenurile pe care se realizează locuințe cu 

finanțare prin credite acordate de Agenția Națională pentru 
Locuințe sunt proprietate publică a statului, în administrarea 
consiliilor locale și, respectiv, a Consiliului General al 
Municipiului București, dacă nu sunt proprietate privată.

Art. 2. — Identificarea și stabilirea terenurilor se reali­
zează de către consiliile locale ale municipiilor, orașelor, 
comunelor și de către Consiliul General al Municipiului 
București, într-o primă etapă, în termen de 30 de zile de la 
data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 3. — (1) Terenurile prevăzute la art. 2 se dau în 
folosință gratuită de către consiliile locale și Consiliul 
General al Municipiului București Agenției Naționale pentru

Locuințe, pe durata executării construcțiilor de locuințe, 
până la predarea către beneficiarii de credit.

(2) Transmiterea se va face pe bază de convenție 
încheiată între Agenția Națională pentru Locuințe și consi­
liile locale, respectiv Consiliul General al Municipiului 
București, în decurs de 15 zile de la expirarea termenului 
prevăzut la art. 2, și constituie titlu pentru eliberarea certifi­
catului de urbanism și a autorizației de construire.

(3) După finalizarea lucrărilor de construire și predare a 
locuinței către beneficiarii de credit aceștia dobândesc un 
drept de folosință gratuită asupra terenului aferent pe 
durata existenței construcției.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Secretar de stat, șeful Departamentului 

pentru Administrație Publică Locală, 
Vlad Roșca

p. Ministrul lucrărilor publice și amenajării teritoriului,
Lâszlo Borbely, 
secretar de stat

p. Ministrul finanțelor, 
Mihai Aristotel Ungureanu, 

secretar de stat
București, 11 octombrie 1999.
Nr. 148.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/13.X.1999 3

ACTE ALE AGENȚIEI NAȚIONALE 
PENTRU OCUPARE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU OCUPARE
ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

ORDIN
pentru aprobarea Instrucțiunilor privind modul si competențele de aprobare 

a programelor de restructurare a angajatorilor prevăzuți la art. 8 din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 98/1999 de către agențiile pentru ocupare si formare profesională județene, 

respectiv a municipiului București
Președintele Agenției Naționale pentru Ocupare și Formare Profesională,
având în vedere prevederile art. 9 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 98/1999 privind protecția socială a persoanelor ale căror contracte individuale de muncă ’vor fi desfăCute 
ca urmare a concedierilor colective, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 624/1999, 

emite următorul ordin:
Art. 1. — Se aprobă Instrucțiunile privind modul și com­

petențele de aprobare a programelor de restructurare a 
angajatorilor prevăzuți la art. 8 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 98/1999 de către agențiile pentru ocupare și 
formare profesională județene, respectiv a municipiului

București, cuprinse în anexa care face parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 2. — Prevederile prezentului ordin vor fi aduse la 
îndeplinire de către agențiile pentru ocupare și formare pro­
fesională județene și a municipiului București.

Președintele Agenției Naționale 
pentru Ocupare și Formare Profesională, 

Dorin Nicolae Pârvu
București, 10 septembrie 1999.
Nr. 47. '

ANEXĂ

INSTRUCȚIUNI
privind modul și competențele de aprobare a programelor de restructurare a angajatorilor prevăzuți la art. 8 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/1999 de către agențiile pentru ocupare și formare profesională județene, 
respectiv a municipiului București

Art. 1 — (1) Pentru aprobarea programelor de restructurare a 
societăților comerciale la care acționarii sunt persoane fizice sau 
persoane juridice, altele decât statul, și care dețin drepturi de pro­
prietate asupra unui pachet de acțiuni reprezentând mai mult de 
două treimi din totalul drepturilor de vot în adunarea generală a 
acționarilor, angajatorii vor depune la agențiile pentru ocupare și 
formare profesională județene, respectiv a municipiului București, 
documentele prevăzute la art. 8 din Normele metodologice de 
aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 98/1999 privind protecția socială a persoanelor ale căror con­
tracte individuale de muncă vor fi desfăcute ca urmare a concedi­
erilor colective, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 624/1999, 
ținând seama și de prevederile art. 3 alin. (3) din aceleași norme, 
însoțite de o adresă de solicitare a aprobării.

(2) Totodată se vor prezenta documente din care să rezulte 
achitarea la zi a contribuției de 1% la Fondul pentru plata ajuto­
rului de șomaj; în cazul constatării stopajului la sursă se vor 
aplica prevederile Legii nr. 130/1999, fără ca acesta să constituie 
motiv de respingere a programului de restructurare.

Art. 2. — Pentru aprobarea programelor de restructurare se 
constituie comisia pentru aprobarea programelor de restructurare, 
la nivelul agențiilor pentru ocupare și formare profesională 
județene, respectiv a municipiului București, cu următoarea com­
ponență:

a) directorul executiv sau directorul de ocupare și formare pro­
fesională — președinte;

b) directorul economic sau șeful serviciului financiar-contabili- 
tate — membru;

c) șef serviciu corp control sau înlocuitorul acestuia numit prin 
decizie a directorului executiv — membru;

d) consilier juridic — membru;
e) șef birou măsuri active sau înlocuitorul acestuia numit prin 

decizie a directorului executiv — secretar.
Art. 3. — Comisia pentru aprobarea programelor de restructu­

rare se întrunește decadal pentru soluționarea documentațiilor 
depuse între decade.

Art. 4. — (1) Pentru evidență se va deschide un registru cu 
regim special, a cărui structură este prevăzută în anexa nr. 1.

(2) înregistrările în acest registru vor fi efectuate de secretarul 
comisiei pentru aprobarea programelor de restructurare.

Art. 5. — (1) Comisia pentru aprobarea programelor de 
restructurare va lua hotărâri numai în prezența tuturor membrilor 
săi și a unui reprezentant împuternicit din partea angajatorului, în 
măsură să răspundă la solicitările comisiei.

(2) Convocarea reprezentantului împuternicit al angajatorului 
este în atribuția comisiei pentru aprobarea programelor de restruc­
turare.

Art. 6. — Pentru aprobarea programelor de restructurare comi­
sia va avea în vedere:

a) îndeplinirea condițiilor privind concedierile colective, 
prevăzute la art. 2 și 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 98/1999;

b) programul de restructurare anterior, conform prevederilor 
art. 6 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/1999 și ale 
art. 11 din Normele metodologice de aplicare a Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 98/1999, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 624/1999;

c) existența documentelor prevăzute la art. 8 din Normele 
metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 98/1999, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 624/1999.

Art. 7. — Potrivit prevederilor art. 10 alin. (1) din Normele 
metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 98/1999, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 624/1999, în termen de 3 zile de la aprobarea sau de la res­
pingerea programului de restructurare agențiile pentru ocupare și 
formare profesională județene, respectiv a municipiului București, 
sunt obligate să înștiințeze în scris angajatorul.

Art. 8. — Comisia pentru aprobarea programelor de restructu­
rare va întocmi un proces-verbal de ședință, care va fi semnat 
de toți membrii comisiei și de reprezentanții împuterniciți din 
partea angajatorilor.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/13.X.1999

Art. 9. — Comunicarea privind aprobarea/respingerea progra­
melor de restructurare se face în formă scrisă, conform anexei 
nr. 2.

Art. 10. — în situația în care programul de restructurare este 
respins se vor comunica și motivele.

Art. 11. — în cazul aprobării programului de restructurare se 
vor aplica prevederile art. 10 alin. (2) din Normele metodologice 
de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 98/1999, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 624/1999.

Art. 12. — Prevederile art. 8 alin. (2) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 98/1999 precizează că programele de 
restructurare se vor elabora cu respectarea prevederilor art. 5, 6 
și ale art. 7 alin. (2) din ordonanță, condiții care vor fi verificate 
la evaluarea și certificarea de către Agenția Română de 
Dezvoltare.

Art. 13. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezen­
tele instrucțiuni.

ANEXA Nr. 1

REGISTRUL

comisiei pentru aprobarea programelor de restructurare, constituită în baza Deciziei nr................  
din data de..............................a directorului executiv al Agenției pentru ocupare și formare

profesională a județului............................../ municipiului București

Nr. 
crt. Angajatorul

Data depunerii 
documentației 

la agenție
Documente 

depuse

Numărul 
și data 

procesului-verbal 
al comisiei

Numărul și data 
comunicării 
răspunsului

Observații*)

1 2 3 4 5 6 7

*) Se va menționa: aprobat/respins/cauzele respingerii.

ANEXA Nr. 2

AGENȚIA PENTRU OCUPARE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ
A JUDEȚULUI ................... /MUNICIPIULUI BUCUREȘTI
Comisia pentru aprobarea 
programelor de restructurare

COMUNICARE 

privind soluționarea cererii de aprobare a programului 
de restructurare a .......................................................

Referitor la solicitarea dumneavoastră nr................................. din data de ...............................
privind aprobarea programului de restructurare, comisia constituită în baza Deciziei nr..................  
din data de .................................... a directorului executiv al Agenției pentru ocupare și formare
profesională a județului ............................................/municipiului București a analizat documentația
prezentată, precum și existența documentului emis de către Agenția Română de Dezvoltare prin 
care se certifică programul de restructurare și a constatat că sunt/nu sunt îndeplinite condițiile 
pentru aplicarea prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 98/1999.

Motivele respingerii: ........................................................................................................................

Director executiv,

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTATILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 64690427282 Banca Comercială Română — S.A., sectorul 5.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 491/13.X.1999 conține 4 pagini. Prețul 668 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

